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گروه دیپلماســی: حســین امیرعبداللهیان روز گذشته 
سنگ بزرگی برداشته اســت که هنوز مشخص نیست 
نشــانه نزدن اســت یــا زدن. او گفته «بحــث ایرانیان 
دوتابعیتی باید یک  بار برای همیشه در این دولت حل 

شود». او که با حفظ سمت وزیر امور خارجه...

گروه دیپلماســی: مدیر کل آژانــس بین المللی انرژی 
هسته ای سرانجام به تهران رسید. طبق قرار اعلام شده، 
رافائل گروسی امروز در ایران خواهد بود. طبق برنامه 
اعلام شــده او قرار اســت بــا حســین امیرعبداللهیان

وزیر خارجه...

گروسی امروز
 در تهران

تکلیف دوتابعیتی ها 
در این دولت مشخص شود

هم زمان با آغاز جلسات آژانس بین المللی انرژی هسته ای سنگ بزرگ امیرعبداللهیان

 ریشه یابی فساد و مهار آن

بــرای فســادزدایی از انــواع 
دســتگاه های اداره امور جامعه، 
اعــم از اجرائــی و نظارتی، ابتدا 
باید فســاد را ریشــه یابی کرد و 
منشــأ آن را یافت؛ تا روش های 

فساد شناسایی نشوند، عوامل فساد و امکان پذیری 
آن ردیابی نشــود، فســادزدائی ممکن نمی شــود. 
در علــم اقتصــاد، عوامل تولیــد را معمولا زمین، 
آب، حامل های انرژی، ماشــین آلات و ساختمان و 
تأسیسات، سرمایه در گردش (سرمایه مالی)، علم 
(دانش فنی)، کارگر به عنــوان نیروی کار، مدیریت 
(سازمان دهنده، برنامه ریز و بازرسی کننده) در نظر 
می گیرنــد و در نظریه ســازی اغلــب در دو قطب، 
ســرمایه فیزیکی و نیروی انسانی خلاصه می کنند 
و در فضــای دوبــرداری بــه تحلیــل می پردازند. 
مع الوصــف، در دنیــای واقعی، از میــان آنها تنها 
جایی که می تواند دچار فساد چشمگیر شود، جایی 
اســت که اراده تصمیم گیــری دارد و می تواند پول 
و دیگر منابع مــادی را جابه جا کند، یعنی «جایگاه 
مدیریت» کانون توجه مفســدان می شود. حضرت 
علــی(ع) در متن نامه به مالک اشــتر تأکید دارند: 
إِنَّمَــا یُؤْتَی خَــرَابُ الْارْضِ مِنْ إِعْــوَازِ أَهْلِهَا وَ إِنَّمَا 
یُعْوِزُ أَهْلُهَا لِاشْــرَافِ أنَْفُسِ الْــوُلاةِ عَلَی الْجَمْعِ وَ 
سُــوءِ ظَنِّهِمْ بِالْبَقَاءِ وَ قِلَّــةِ انْتِفَاعِهِمْ بِالْعِبَرِ. خرابی 
ســرزمین (جامعه) ناشــی از تنگدســتی (ضعف 
کاری ناشــی از نابخردی) کسانی است که بر روی 
آن (مســئولیت) کار(ی) دارند. اهل زمین (مردم) 
هنگامی وضع شان بد می شــود که مدیران روحیه 
تکاثر داشــته باشند (کســب ثروت با سوءاستفاده) 
و از وقایع عبرت نگیرند. دســتگاه هایی برای فساد 
مالی مناسب هستند که وجوه مالی بالایی در آنجا 
می چرخد، نــه جاهایی که از ایــن جهت ضعیف 
هســتند، مثــل آموزش وپرورش یا آمــوزش عالی، 
مدیران این دست حوزه ها محلی برای دست درازی 
ندارنــد و پســت های مدیریتی در این نــوع نهادها 
برای کسب منافع مادی نامشــروع و رانت خواری 
جذاب نیست، به همین دلیل انسان های پاک دست 
مورد اســتفاده قرار می گیرند. شــرکت ها و موارد 
مشابه که کمتر نظارت ریز و دقیق می شوند، مانند   
شرکت های وابســته به دولت که سه برابر بودجه 
عمومی، بودجه در اختیار دارند. در آنجاها صندلی 
هیئت مدیره ها خرید و فروش می شوند، یا به فامیل 
و دوستان داده می شــوند، یا مابازای آن، امکاناتی 
اخذ می شــود. مثلا به شــرط امکان تعیین تعداد 
مشــخصی از جایگاه های مدیریتی، آن فرد توصیه 
به انتصاب و حمایت می شود. بنابراین دستگاه های 
نظاراتی ضمن آنکه باید نظام شفاف گردش مالی 
را راه انــدازی کنند، باید انــواع ارتباطات و تعارض 
منافع را نیز کشــف کنند. به فرمایش امام علی(ع) 
چرا از گذشــته عبرت نمی گیریم و فرایند مدیریابی 
را پالایش نمی کنیم؟ البته فســاد فقط منحصر به 
حوزه ای که مستقیما با اقتصاد کار دارد، نمی شود، 
هر حوزه ای که قدرتی را در دست گیرد و بتواند به 
بیت المال غیرمستقیم دست درازی کند نیز مربوط 
می شــود. فرضا، اگر در دوره ای حتــی یک جریان 
سیاســی به هر دلیل فهرســت اعلامی خود را در 
اذهان مــردم رأی آور ببیند؛ اگر بــه ادعای اصلاح 
امور و با شعار شایسته ســالاری نیز به میدان آمده 
باشــد، به طرق مختلف سبک صندلی طلبی را پی 
می گیرد، چون احــزاب نیاز به حمایت مالی دارند. 
بیچاره مــردم که تصــور می کنند اعلــم و اصلح 
چیدمان شــده است و بعضا اعتماد می کنند و رأی 
می دهند، بــه همین دلیل جامعه مســائلش حل 
نمی شود و توســعه نمی یابد. می دانیم که بهترین 
محل برای فســاد، جایی اســت که شیرین است و 

مگس ها جمع می شوند. 

سرمقاله

مراد راهدارى*
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حرف اول

دستگاه قضا یاریگر قوای دیگر

با تمام فراز و فرود ارز چهارهزارو 
۲۰۰ تومانــی مبنی بــر حذف یا 
اســتمرار این سیاست، در نهایت 
مجلس  در  دوفوریتــی  لایحــه 
نیــاورد  شــورای اســلامی رأی 
و مقرر شــد نماینــدگان به صورت عــادی حذف 
این سیاســت ارزی را مورد بررســی قــرار دهند. از 
ســوی دیگر دولت در هفت ماهه امســال معادل 
تومانــی  ارز چهارهــزارو ۲۰۰  میلیــارد دلار   ۹.۵
برای واردات کالاهای اساســی هزینه کرده اســت، 
درحالی کــه کل بودجه مصوب دولت برای ســال 
جاری تنها هشــت میلیارد دلار بوده و حتی اخیرا 
هم پیشنهاد داده اســت این میزان تا آخر سال، به 
۱۲٫۶ میلیارد دلار افزایش یابد. این دو نکته به خوبی 
نشان می دهد که هم دولت و هم مجلس، توانایی 
تصمیم گیری برای حذف این سیاســت حمایتی را 
به دلیل پیامدهای ناخواسته آن ندارند. بنابراین به 
نظر می رســد اگر قوه قضائیه هر دو قوه دیگر را از 
مســیر اصابت کردن این سیاست به هدف مطمئن 
کنــد، آنگاه تصمیم گیری در ایــن زمینه برای قوای 
دیگر بسیار ســاده تر خواهد شد. بزرگ ترین نگرانی 
ایــن قوا از رانت هــای به وجودآمــده از اجرای این 
سیاست است. برخی از آنها معتقدند این سیاست 
زمینه ســاز فساد شده است؛ چراکه بسیاری از افراد 
اقدام به ثبت سفارش کردند، ولی در مقابل دریافت 
این ارز، کالایی وارد کشور نکرده یا درصورت واردات 
آنهــا را احتکار کرده اند و به دنبال منفعت خویش 
رفته انــد؛ به گونه ای که با تخصیــص ارز ترجیحی، 
فساد و رانت افزایش درخور ملاحظه ای پیدا کرده 
و به تبــع، کالاهای مشــمول این سیاســت نیز به 
صورت ارزان در اختیار مردم قرار نگرفته است. اما 
در عالم واقع به  روشنی مشخص نیست مجموعه 
این قضایای به وجودآمــده درخصوص اعمال این 
سیاســت، آیا توهم فســاد اســت یا خود واقعیت 
فســاد؟ زیرا ممکن اســت میزان ادارک ما از فساد 
و رانت ایجادشــده در اجرای این سیاست، به دلیل 
فضاســازی های انجام گرفته مافیا، از خود واقعیت 
فساد بیشتر باشد! بنابراین مشکل حال حاضر برای 
تعیین تکلیف این سیاست، تصمیم گیری در شرایط 
عدم اطمینان اســت. اگر اطلاعات قوه قضائیه در 
این خصوص به عنوان یک قوه بی طرف در خصوص 
میزان فســاد ایجادشــده به قوای دیگر و همچنین 
نخبگان جامعه اعلام شود، بسیاری از ابهامات که 
در ایــن زمینه برای تصمیم ســازان و تصمیم گیران 

وجود دارد از بین خواهد رفت. 

مجید سجادى پناه  . استاد دانشگاه
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جشن 75سالگى شوراى 
بین المللى موزه هاى ایران

حضور خاتمی
 علامت سؤال رئیسی

آلودگی هوا 
در محرمانه های شورا

یادداشت

تنش آبى، تنش قومى را شعله ور نکند!

 زاینــده رود، بزرگ تریــن و پرآب تریــن رودخانه 
فــلات مرکزی ایران اســت که از کوه هــای زاگرس 
مرکــزی به ویژه زردکوه سرچشــمه می گیــرد و در 
دشــت مرکزی ایران به سمت شــرق پیش می رود 
تــا در نهایت به جلگه تــالاب گاوخونی می ریزد. از 
این رودخانه، برای آبیاری باغ ها، شــالیزارهای برنج 
و کشــتزارهای داخلی اصفهان، پنج شــاخه بزرگ 
جدا شــده که در گویش اصفهان بــه آنها «مادی» 
می گویند. خشک ســالی بی ســابقه در ســال جاری 
سبب شد بسیاری از نقاط ضعف مدیریت منابع آب 
در کشور عیان شود. این مشکلات در قالب تنش آبی 
زمینه فشــار بی ســابقه بر مردم و به ویژه کشاورزان 
کشــور را فراهــم آورده اســت. بر همین اســاس 
چندی پیش در اســتان خوزستان پس از صفرشدن 
آب ورودی بــه پایین دســت حوضه آبریــز کرخه و 
هورالعظیم، مشــکلات گســترده ای بــرای مردم و 
کشــاورزان جنوب  غرب این استان ایجاد شد. تنش 
آبی در کشور محدود به خوزستان نماند و کشاورزان 
اصفهانــی در واکنــش بــه تهدید معیشــت خود 
به وسیله قطع طولانی مدت آب رودخانه زاینده رود، 
روز جمعــه ۲۸ آبــان دســت به تجمع گســترده 
مســالمت آمیز در پل خواجو زدنــد. آخرین باری که 
اصفهانی هــا جریان رودخانه زاینده رود را در شــهر 
اصفهــان به چشــم دیدند، بــه فروردین ماه ســال 
گذشته برمی گردد که این موضوع شادی بسیاری را 
در میان مردم اصفهان به همراه داشت و سبب شد 
کشــاورزان شرق اصفهان که سال ها خشک سالی را 
تجربه کرده بودند، بتوانند پس از چند ســال کشت 
داشته باشــند. با انتقال آب به اســتان یزد در سال 
۱۳۷۹ اولین خشــکی در زاینده رود شــکل گرفت و 
هر روز به برداشــت آب از زاینده رود افزوده شــد و 
هر سال خشــکی آن گســترش یافت، خط انتقالی 
کــه قرار بود پس از راه اندازی تونل ســوم کوهرنگ 
اجرا شــود. البته بازشدن زاینده رود در این زمان هم 
موقتی بود و تنها برای کشــت بهاره کشاورزان و با 
دیر بازشدن آب برای کشاورزان و زود بسته شدن آن 
خســارات مضاعفی به کشــاورزان که بر اثر بی آبی 
ورشکته شــده بودند، وارد کرد. درحال حاضر تنش 
آبی شکل گرفته در زاینده رود و مشکلات ایجادشده 
به دلیــل مدیریــت ناکارآمــد در این حوضــه آبریز 
دیگر مرتبط با یک بخش و منطقه کشــور نیست و 
مســئله زاینده رود به طور مستقیم با معیشت مردم 

چهار اســتان اصفهــان، چهارمحال وبختیاری، یزد 
و خوزستان گره خورده اســت. بیشتر آب زاینده رود 
برای مصرف آب شــرب و کشــاورزی در شــهرها و 
روســتاها در این اســتان ها استفاده می شــود. باید 
توجه داشت که سرچشــمه اصلی زاینده رود یعنی 
تونــل کوهرنگ نیز در این بحران کم آبی و بارش کم 
برف و باران در ســال گذشته خشک شده و بیش از 
۲۰۰ روستا در اســتان چهارمحال وبختیاری با تانکر 
آب رســانی می شــوند. علاوه بر مشــکلات یادشده 
ناشــی از ســوءمدیریت و همچنین خشک ســالی، 
اظهــارات غیرمســئولانه برخی مســئولان کشــور 
در سال های گذشــته زمینه خارج شــدن مسئله از 
رونــد منطقــی را فراهم کرد. موضوعی که ســهم 
قابل توجهی در حل نشدن مشــکلات حوضه آبریز 
زاینده رود ایفــا می کند. مهرداد ویس کرمی، نماینده 
مجلس و عضو کمیســون آموزش و تحقیقات، در 
توییت خود اعلام کرد که «تنش آبی حاصل سیطره 
طولانی مافیای آب بر مدیریت آب کشــور اســت و 
راهکار اساســی در این زمینــه تحقیق و تفحص از 
مافیای آب در وزارت نیرو است». مسئله مهم دیگر 
در ســازوکار اجرائی حوضه آبریــز زاینده رود بحث 
ســاماندهی برداشت آب در اســتان های اصفهان، 
یــزد و چهارمحال وبختیاری و خوزســتان با رویکرد 
جلوگیری از برداشــت های غیرمجاز است. تشکیل 
شورای هماهنگی حوضه آبریز زاینده رود با حضور 
اســتانداران اصفهــان، چهارمحال وبختیاری، یزد و 
خوزســتان به همراه تمامی متولیــان مرتبط با این 
موضوع اعم از معاونان وزرای نیرو، جهاد کشاورزی، 
صنعــت، معدن و تجــارت و همچنیــن نمایندگان 
اصناف کشــاورزی و ســایر ذی نفعان منطقه تحت 
پوشــش این رودخانه باید در دســتور کار قرار گیرد. 
تأســیس صندوق تأمین خســارت خشک سالی در 
حوضه آبریز زاینــده رود می تواند تأثیر قابل توجهی 
در جلوگیری از نارضایتی اجتماعی داشته باشد . آب 
مورد نیاز صنایع بزرگ این استان ها نیز باید از منابع 
دیگــری مانند تصفیه پســاب ها و فاضلاب ها تأمین 
شود و آبیاری های سنتی جای خود را به آبیاری های 
تحت فشــار بدهد. اعتراضات به تنش  های آبی در 
اســتان های حوضه آبریــز زاینده رود سال هاســت 
که ادامه دارد و دولت بایــد با هماهنگی های لازم 
بین مســئولان و مردم این چهار استان و استفاده از 
نظرات علمی و کارشناســی، به این اعتراضات پایان 
دهد و راهکارهای مناســبی بــرای مدیریت مصرف 
آب این اســتان ها در نظر بگیــرد و از بروز اختلافات 
و تنش هــا جلوگیری کند تا مردم و کشــاورزان این 
استان ها به خواسته های خود برسند و مشکلا تشان 

کاهش یابد.

یادداشت

از جشن خودکفایى تا عزاى واردات گندم

 

 ســالن موسوم به کنفرانس ســران در آذرماه 
۱۳۹۵ مملــو از میهمان هایــی بود کــه بار دیگر 
برای حضــور در جشــن خودکفایی گنــدم آمده 
بودند. جشــن قبلی در ســال ۱۳۸۵ برگزار شد و 
مدیران مستقر در آن مراسم از آینده سبزتر بخش 
کشاورزی سخن ها گفتند و سکه ها پاداش دادند. 
گرچه با واردات هفت میلیون تنی گندم در ســال 
۱۳۹۲ از نشاط آن جشــن اندکی هم به جا نماند، 
اما حداقل دســتاویز مناســبی بــرای رقابت های 
انتخاباتی شــد. در ایــام دولت یازدهــم نزولات 
مناسب آســمانی باز هم به مدد مدیریت بخش 
کشاورزی شــتافت تا که ۱۰ سال پس از آن جشن 
و به شکرانه دســتیابی به بیش از ۱۳ میلیون تن 
تولیــد گندم و حذف واردات پای شــادی بکوبند. 
سخنرانان بار دیگر از افق های سبز وعده ها دادند 
و لوح هایــی از ســپاس بر دیــوار همراهان خود 
آویختنــد. خبر واردات ۹ میلیــون تنی گندم و در 
ســال جاری و تنها پنج سال پس از دومین جشن 
اندکی شــگفتی بر ســیمای ناظران آگاه نیفزود. 
گویی جشــن و عزا نیز در این چرخه باطل متداول 
شده است. معاون شــرکت بازرگانی دولتی ایران 
گفت: از محل واردات بالغ بر ۹میلیون و ۱۶۰ هزار 
تن گندم خریداری شــد. او اضافه کرد که تاکنون 

ســه میلیون و ۹۱۸ هــزار تن گنــدم از طریق بنادر 
وارد کشــور و به مراکز ذخیره ســازی ارسال شده 
اســت. این خبر نه دیگــر به عنوان حربــه به کار 
رقابت های انتخاباتی آمد و نه به ســیاق گذشته 
انگشت اتهامی به سوی خشک سالی نشانه رفت. 
واردات بیش از دوسوم نیاز مصرف داخلی گندم 
در ســال جاری و هم زمان با بحران کاهش منابع 
آب شــاید و ای کاش بتوانــد ســرانجام مدیریت 
بخش کشاورزی را به ســمت واقع گرایی و تغییر 
سیاست های کلان خود سوق دهد؛ سیاست هایی 
که تاکنون به صورت یک دور باطل و در برنامه کار 
هر وزیر جدیدی تکرار شده است. برنامه هایی که 
بدون توجه به رعایت راهبردی «کشاورزی پایدار» 
تنها براساس وعده های بی پشتوانه به مرتبت های 
بالاتر شکل گرفته است. در چنین دیدگاه مدیریتی 
کشاورز نمونه آن است که به ضرب و زور مصرف 
افراطی نهاده ها و آب، بالاترین عملکرد را داشته 
باشد. مدیر کشــاورزی موفق نیز آن است که آمار 
بیشــترین خرید را ارائه دهد. پژوهشگرانی هم که 
به بررســی، اصلاح و معرفی ارقام مبادرت دارند، 
گزینش های خود را به جای طیف وسیع سازگاری 
و پایداری، بر بالاترین عملکردها و در مناسب ترین 
شــرایط تولید متمرکــز می کننــد. درحالی که در 
مواجهه با تغییــرات اقلیمی و نیــز طیف متغیر 
شــرایط داخلی باید در این الگو تجدیدنظر کنیم. 
در چنین مدیریتی راهبرد «کشــاورزی پایدار» تنها 
واژه ای برای زینت تئوریک پروژه ها و سخنرانی در 

همایش است. 

 حسین معافى
 پژوهشگر و فعال رسانه اى

 عبدالحسین طوطیایى 
 پژوهشگر کشاورزى

ادامه در صفحه ۴

 ایرلاین ها 
فرمان نمی پذیرند

بررسی های «شرق» نشان می دهد   قیمت بلیت ها   فراتر  از سقف   تعیین شده  است
گروه سیاســت: قانون بــرای تغییر قیمــت در تمامی 
صنف ها از روندی مشــخص پیــروی می کند یا حداقل 
باید بکند؛ این گزاره وقتی به وضعیت یک سال گذشته 
بلیت های هواپیما می رســد دچار ســرگیجه می شود؛ 
ســرگیجه ای که قرار اســت از امروز اول آذر ۱۴۰۰ پایان 
یابد و بنا بر قول مســئولان قیمت بلیت که به شــکل 
سرخود و رأســا از ســوی ایرلاین ها افزایش یافته بود، 
آرام بگیــرد. در جریان بیماری کرونا وضعیتی به وجود 
آمد که نشــان از آشفتگی در فرایند تعیین قیمت بلیت 
هواپیما داشت. ایرلاین های خصوصی دو بار و به روایتی 
سه  بار قیمت بلیت هواپیما را افزایش دادند بدون هیچ 

مجــوزی و نیز بدون هیچ توضیحی؛ چه به مســئولان 
و چه به رســانه ها. روندی که در صــورت ادامه یافتن 
ممکن اســت منجر به بروز بی اعتمادی جدی مردم به 
ساختار مالی حمل ونقل کشور شود. تا این لحظه تلاش 
رســانه های مختلف برای اطلاع از جزئیــات این روند 
به نتیجه نرســیده اســت و بنا بر شواهد حتی نرخ نامه 
جدید اعلام شده نیز از سوی ایرلاین ها رعایت نمی شود؛ 
هرچند این نرخ نامه رســمی است، محدودیت کاهش 
سرنشین مدت هاست رعایت نمی شود و اکنون لغو نیز 

شده است...
مشروح گزارش را در صفحه ۵ بخوانید

صفحه   ۲

نگاهی به سه ترور 
در تاریخ  معاصر ایران

تیتر دو

برگزاری دادگاه رسیدگی 
به سانحه سقوط هواپیمای اوکراینی


